
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Viabilità
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Viabilità e strade
Unità Operativa: Manutenzione e sicurezza
Ufficio: Manutenzione e Qualità del Patrimonio Stradale

DETERMINAZIONE

Determina n. 1749 del 27/11/2024 Treviso, 27/11/2024 

Oggetto:  LAVORI  DI  SOMMA URGENZA PER  CONSOLIDAMENTO DELLE  OPERE  DI  SOSTEGNO 
STRADALE LUNGO SP 140 AL TORNANTE 8 IN COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA. APPROVAZIONE 
CRE CO.MA.C. SRL CUP B37H23003770003 CIG A024895A60.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1839 del 15.12.2023 con la quale è 
stato regolarizzato l’affidamento dei lavori di somma urgenza per consolidamento delle 
opere di sostegno  stradale lungo  SP 140 al tornante 8° in Comune di Borso del Grappa 
alla ditta CO.MA.C.  S.r.l. di Romano d’Ezzelino (VI) - C.F. 02150110241 - per l'importo 
netto di euro 107.300,00;

Dato atto che:
 l’impresa CO.MA.C. S.R.L. ha firmato in data 27.10.2023 prot. 64373  il verbale di 

somma urgenza e il Foglio condizioni esecutive ed il piano sicurezza;
 i lavori sono stati consegnati in data 27.10.2023 e ultimati in data 04.03.2024;
 in  data  21.10.2024  è  stato  redatto  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dal 

Direttore dei lavori geom. Enrico Casagrande, sottoscritto dalla ditta affidataria e 
confermato dal Responsabile del Procedimento, da cui risulta che i predetti lavori 
sono  stati  ultimati  e  regolarmente  eseguiti  e  che  il  conto  finale  ammonta 
complessivamente a netti euro 94.725,12;

      Considerato che alla ditta CO.MA.C. S.R.L. di Romano d’Ezzelino (VI) sono stati 
corrisposti n. 2 certificati di acconto per complessivi  euro 94.251,49, l'importo della 
rata di saldo ammonta ad euro 473,63, IVA esclusa; 

Accertato che la ditta stessa risulta in regola con i versamenti contributivi, come 
si evince dal DURC, allegato alla presente;

Visto  che  è  stata  presentata  l’attestazione  di  congruità  della  manodopera, 
allegata alla presente;

Ritenuto di:
 approvare il seguente quadro economico: 

Determ. n. 1749 del 27/11/2024 pag. 1/3



OPERE DI SOSTEGNO STRADALE SULLA S.P. 140 IN CORRISPONDENZA DEL TORNANTE 8  IN 
COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA
 A – LAVORI

A.1 Consolidamento opere di sostegno stradale sulla SP 140 in 
corrispondenza del tornante 8 € 79,051.80

A.2.1 Oneri diretti per la sicurezza € 1,012.20
A.2.2 Oneri speciali per la sicurezza € 14,661.12

Totale A € 94,725.12

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1 IVA sui lavori A1 € 20,839.53

B.2 spese tecniche compreso contributi previd. ed IVA € 20,400.69

B.3 Contributo  ANAC per lavori € 35.00

B.4 Contributo  ANAC per spese tecniche € 17.50

Totale B € 45,480.98

C - ECONOMIE
C.1 economie laboratorio € 4.188,26

C.2 economie lavori € 15.341,35

                                                 Totale C € 15.620,75

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) € 155,826.85

 approvare il certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di somma urgenza 
sopradescritti;

 dichiarare nell’impegno n. 1058/2024 l'economia di spesa di euro 15.341,35; 
 richiedere la polizza fideussoria per la rata di saldo

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti  il  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  e  il  D.Lgs  n.  118  del  23/06/2011  e  successive 
modificazioni;

Determ. n. 1749 del 27/11/2024 pag. 2/3



Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”;

Vista  la  L.R.  n.  19  del  29/10/2015  “Disposizioni  per  il  riordino  delle  funzioni 
amministrative provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;
Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2023 del 20/12/2023 avente ad oggetto: 

"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI";

Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  243/2023  del  27/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026."

DETERMINA

1) di approvare il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 21.10.2024 
dal Direttore dei lavori, sottoscritto dalla ditta appaltatrice e confermato dal 
Responsabile del Procedimento, da cui risulta che i lavori di somma urgenza 
per  opere di consolidamento di opere di sostegno stradale lungo la S.P. 140 in 
corrispondenza  del  tornante  8° in  Comune di  Borso  del  Grappa sono stati 
regolarmente  ultimati  ed  eseguiti  dalla  ditta  CO.MA.C.  S.R.L.  di  Romano 
d’Ezzelino  (VI)  e  che  il  conto  finale  ammonta  a  complessivi  netti  euro 
94.725,12;

2) di liquidare alla ditta CO.MA.C.  S.R.L. di Romano d’Ezzelino (VI) la somma di 
euro 577,83, IVA compresa, quale rata di saldo relativa ai lavori sopradescritti;

3) di  dichiarare  l'economia  di  spesa  di  euro  15.341,35,  come  indicato 
nell'allegato che fa parte integrante del presente provvedimento;

4) di dare  atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso 
parere tecnico favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 
147  bis  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  art.  8  del  Regolamento  del  sistema 
integrato dei controlli interni.

IL DIRIGENTE
VEGGIS MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1749 del 27/11/2024 pag. 3/3


